



ประกาศคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
เรื่อง การกำหนดชื่อตำแหน่งและมาตรฐานกำหนดตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๑๙)

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดชื่อตำแหน่ง และมาตรฐานกำหนดตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัย
เกษตรศาสตร์ กลุ่มอำนวยการและเชี่ยวชาญเฉพาะ ตำแหน่ง นักการพยาบาลสัตว์

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๔ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ว่าด้วยการบริหารงาน
บุคคลพนักงานมหาวิทยาลัยของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๕๘ และโดยอนุมัติของคณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ในการประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๑๕ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ จึงให้กำหนด
ชื่อตำแหน่งและมาตรฐานกำหนดตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ กลุ่มอำนวยการและเชี่ยวชาญเฉพาะ
ตำแหน่ง นักการพยาบาลสัตว์ ตามบัญชีรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ประกาศ ณ วันที่ ๒๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(นายดำรงค์ ศรีพระราม)

รองอธิการบดีฝ่ายบริหารและความเป็นกลางทางคาร์บอน
รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

การกำหนดชื่อตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัย แยกตามประกาศคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (ฉบับที่ ๑๙)
เรื่อง การกำหนดชื่อตำแหน่งและมาตรฐานกำหนดตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัย ลงวันที่ ๒๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘

กลุ่มอำนาจการและเชี่ยวชาญเฉพาะ	
๓๔	นักการพยาบาลสัตว์



มาตรฐานกำหนดตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

ประเภทตำแหน่ง : กลุ่มอำนวยการและเชี่ยวชาญเฉพาะ	ชื่อตำแหน่งในสายงานและระดับตำแหน่ง : - นักการพยาบาลสัตว์ ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ - นักการพยาบาลสัตว์ ระดับเชี่ยวชาญ - นักการพยาบาลสัตว์ ระดับชำนาญการพิเศษ - นักการพยาบาลสัตว์ ระดับชำนาญการ - นักการพยาบาลสัตว์ ระดับปฏิบัติการ
ชื่อสายงาน : นักการพยาบาลสัตว์	
ชื่อตำแหน่ง : นักการพยาบาลสัตว์	

ลักษณะงานโดยทั่วไป : สายงานนี้คลุมถึงตำแหน่งต่าง ๆ ที่ปฏิบัติงานการพยาบาล โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติ ดังต่อไปนี้

๑. การให้การพยาบาลสัตว์ หรือปฏิบัติงานการพยาบาลในฐานะผู้ช่วยสัตวแพทย์ในการดูแลและรักษาสัตว์
๒. ปฏิบัติงานวิชาการเกี่ยวกับการศึกษา การพัฒนา และการส่งเสริมกิจการพยาบาลสัตว์
๓. การกำหนดมาตรฐานการบริการงานการพยาบาลสัตว์ที่เกี่ยวข้องทุกประเภท
๔. การตรวจนิเทศและพัฒนาความรู้ ความสามารถของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับงานการพยาบาลสัตว์
๕. การวางแผนโครงการอำนวยการ และติดตามประเมินผลในการผลิตพยาบาลสัตว์และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง				
ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก - ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน - ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการพยาบาลสัตว์ ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบ และ - ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก - ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ความชำนาญ ทักษะ และประสบการณ์ ในด้านการพยาบาลสัตว์ - ปฏิบัติงานที่ต้องทำการค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ สังเคราะห์ หรือวิจัย เพื่อการปฏิบัติงานหรือพัฒนางานหรือแก้ไขปัญหาในงานที่มีความยุ่งยากและมีขอบเขตกว้างขวาง และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือ - ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการควบคุมการปฏิบัติงานด้านการพยาบาลสัตว์ ที่มีขอบเขตเนื้อหาของงานหลากหลาย และ	หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก - ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีประสบการณ์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ความชำนาญ ทักษะ แลประสบการณ์ สูงมากในด้านการพยาบาลสัตว์ - ปฏิบัติงานที่ต้องทำการค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ สังเคราะห์ หรือวิจัย เพื่อการปฏิบัติงานหรือพัฒนางานต้องตัดสินใจหรือแก้ไขปัญหาในงานที่มีความยุ่งยาก และมีขอบเขตกว้างขวาง และปฏิบัติงานอื่น ตามที่ได้รับมอบหมาย หรือ - ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้างาน มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการควบคุมการปฏิบัติงานด้านการพยาบาลสัตว์ ที่มีขอบเขตเนื้อหาของงานหลากหลาย และ	หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก - ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีความเชี่ยวชาญในงานด้านการพยาบาลสัตว์ โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูง - ปฏิบัติงานเชิงพัฒนาระบบหรือมาตรฐานของงาน หรืองานพัฒนาทฤษฎี หลักการความรู้ใหม่ ปฏิบัติงานวิจัยด้านการพยาบาลสัตว์และนำมาประยุกต์ใช้ในทางปฏิบัติ เพื่อให้การดำเนินงานตามแผนงาน โครงการสำเร็จตามเป้าหมายและวัตถุประสงค์ ตลอดจนเสนอแนะและ - ปฏิบัติงานที่มีความยุ่งยากและมีขอบเขตกว้างขวางมาก หรือถ่ายทอด	หน้าที่ความรับผิดชอบหลัก - ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานที่มีความเชี่ยวชาญพิเศษในงานด้านการพยาบาลสัตว์ โดยใช้ความรู้ความสามารถ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์สูงมาก - ปฏิบัติงานเชิงพัฒนาระบบหรือมาตรฐานของงานหรืองานพัฒนาทฤษฎี หลักการความรู้ใหม่ ซึ่งต้องมีการวิจัยเกี่ยวกับงานเฉพาะด้านหรือเฉพาะทาง และนำมาประยุกต์ใช้ในทางปฏิบัติ โดยต้องประยุกต์ทฤษฎีแนวความคิดใหม่เกี่ยวกับเนื้อหาของงาน เพื่อแก้ไขปัญหาในงานที่มีความยุ่งยากมากและมีขอบเขตกว้างขวางมาก หรือถ่ายทอดความรู้เกี่ยวกับงาน ตลอดจนให้คำปรึกษา แนะนำ หรือปรับปรุงผสมผสาน

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
	มีขั้นตอนการทำงานที่ยุ่งยากซับซ้อนค่อนข้างมาก โดยต้องกำหนดแนวทางการทำงานที่เหมาะสมกับสถานการณ์ ตลอดจนกำกับ ตรวจสอบ ผู้ปฏิบัติงาน เพื่อให้งานที่รับผิดชอบสำเร็จตามวัตถุประสงค์ และ - ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	และมีขั้นตอนการทำงานที่ยุ่งยากซับซ้อนค่อนข้างมาก โดยใช้ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และความชำนาญงานสูงมากในงานด้านการพยาบาลสัตว์ - ปฏิบัติงานที่ต้องตัดสินใจหรือแก้ไขปัญหาในงานที่ยุ่งยากซับซ้อนมาก ตลอดจนกำกับและตรวจสอบการปฏิบัติงานของผู้ปฏิบัติงาน เพื่อให้งานที่รับผิดชอบสำเร็จตามวัตถุประสงค์ และ - ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	ความรู้เกี่ยวกับงาน ตลอดจนให้คำปรึกษา แนะนำ หรือปรับปรุงผสมผสานเทคนิคระดับสูงระหว่างสาขาที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย หรือ - ปฏิบัติงานในฐานะหัวหน้าหน่วยงาน มีหน้าที่และความรับผิดชอบในการควบคุมกำกับหน่วยงานด้านการพยาบาลสัตว์ที่มีขอบเขตเนื้อหาของงานหลากหลาย และมีขั้นตอนการทำงานที่ยุ่งยากซับซ้อนมากเป็นพิเศษ ตลอดจนกำกับ ตรวจสอบ ผู้ปฏิบัติงานเพื่อให้งานที่รับผิดชอบสำเร็จตามวัตถุประสงค์ และ - ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย	เทคนิคระดับสูงระหว่างสาขาที่เกี่ยวข้อง และ - ปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
ด้านการปฏิบัติการ ๑. ปฏิบัติงานพยาบาลสัตว์พื้นฐานตามมาตรฐานวิชาชีพในการให้การพยาบาลสัตว์ป่วย หรือปฏิบัติงานพยาบาลในฐานะผู้ช่วยสัตวแพทย์ในการรักษา บำบัด หรือ ปฏิบัติงานส่งเสริมสุขภาพพონามัย และป้องกันโรคสัตว์ เพื่อให้สัตว์ป่วยได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย ๒. คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ปัญหา วินิจฉัยปัญหา ภาวะเสี่ยง เพื่อให้การช่วยเหลือได้อย่างถูกต้องเหมาะสม ทันสถานการณ์และทันเวลา	ด้านการปฏิบัติการ ๑. ปฏิบัติงานพยาบาลสัตว์ขั้นสูงตามมาตรฐานวิชาชีพในการให้การพยาบาลสัตว์ป่วย หรือปฏิบัติงานพยาบาลในฐานะผู้ช่วยสัตวแพทย์ในการรักษา บำบัด หรือ ปฏิบัติงานส่งเสริมสุขภาพพอนามัย และป้องกันโรค เพื่อให้สัตว์ป่วยได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย ๒. คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพที่ซับซ้อน และปรับปรุงการบริการพยาบาลสัตว์ รวมทั้งการปรับใช้ การบำบัด เครื่องมือพิเศษ ให้สอดคล้องกับภาวะของโรค เพื่อช่วยเหลือในกรณีรับด่วนได้อย่างทันทั่วทั้งที่	ด้านการปฏิบัติการ ๑. ปฏิบัติงานพยาบาลสัตว์ขั้นสูงที่ยุ่งยากซับซ้อน หรือภาวะวิกฤตตามมาตรฐานวิชาชีพในการให้การพยาบาลสัตว์ป่วย หรือปฏิบัติงานพยาบาลในฐานะผู้ช่วยสัตวแพทย์ในการรักษา บำบัด หรือ ปฏิบัติงานส่งเสริมสุขภาพพอนามัย และป้องกันโรค เพื่อให้สัตว์ป่วยได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย ๒. คัดกรอง ประเมินวินิจฉัยปัญหา ภาวะเสี่ยง คาดการณ์และวางแผนช่วยเหลือเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดูแลสัตว์ป่วย	ด้านการปฏิบัติการ ๑. ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้เชี่ยวชาญด้านการพยาบาลสัตว์พัฒนาและประยุกต์ใช้ความรู้วิธีการ เทคนิคต่าง ๆ เพื่อคิดค้นการให้บริการและส่งเสริมสุขภาพที่มีประสิทธิภาพและสุขภาวะที่ดีของสัตว์ ๒. เป็นผู้คิดริเริ่มการดำเนินงานวิจัยต่าง ๆ และเผยแพร่ผลงานที่ก่อให้เกิดความรู้ใหม่หรือเทคนิควิธีการใหม่ ที่เป็นประโยชน์ต่องานการพยาบาลสัตว์ รวมทั้งกำหนดวิธีการและระเบียบปฏิบัติทางด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อพัฒนาระบบ หรือมาตรฐานในการปฏิบัติงานการพยาบาลสัตว์ หรือเพื่อเสนอความเห็นเกี่ยวกับปัญหาและวิธีการแก้ไขปัญหาที่มีความยุ่งยากและมีขอบเขตกว้างขวางมากทางด้านการพยาบาลสัตว์ ติดตามความก้าวหน้าทางวิชาการด้านการพยาบาลสัตว์ และด้านที่เกี่ยวข้องเพื่อนำมาประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับลักษณะงานของหน่วยงาน เป็นที่ปรึกษาในโครงการวิจัยทางด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อให้คำแนะนำและข้อเสนอแนะในการดำเนินการ	ด้านการปฏิบัติการ ๑. ปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้เชี่ยวชาญพิเศษด้านการพยาบาลสัตว์ พัฒนาและประยุกต์ใช้ความรู้วิธีการ เทคนิคต่าง ๆ เสนอแนะรูปแบบและเทคนิคเกี่ยวกับงานพยาบาลสัตว์ที่เหมาะสม และสอดคล้องกับการพัฒนาประเทศ เพื่อคิดค้นการให้บริการและส่งเสริมสุขภาพที่มีประสิทธิภาพและสุขภาวะที่ดีของสัตว์ ๒. ส่งเสริม กำกับ ควบคุม ดูแลและตรวจสอบ โครงการวิจัยด้านการพยาบาลสัตว์ ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล เพื่อบรรจุภารกิจ เป้าหมายตามนโยบายในภาพรวมของหน่วยงาน

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
๓. บันทึก รวบรวม ศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย และเผยแพร่ผลงาน ทางด้านการพยาบาลสัตว์เบื้องต้น เพื่อพัฒนาการดูแลสัตว์ป่วยให้มี ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น	๓. บันทึก รวบรวม ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ สังเคราะห์ วิจัย ด้านการพยาบาลสัตว์ จัดทำเอกสาร วิชาการ คู่มือเกี่ยวกับงานในความ รับผิดชอบ และเผยแพร่ผลงานทางด้าน การพยาบาลสัตว์เพื่อพัฒนางาน วิชาการ และพัฒนามาตรฐานในการ ปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ	๓. ศึกษา ค้นคว้า ทดลอง วิเคราะห์ สังเคราะห์ หรือวิจัย ที่ยุ่งยากซับซ้อน พัฒนาเอกสารวิชาการ คู่มือเกี่ยวกับ งานในความรับผิดชอบ และเผยแพร่ ผลงานทางด้านการพยาบาลสัตว์เพื่อ พัฒนางานวิชาการ เทคนิควิธีการ กำหนดแนวทางพัฒนาระบบและ มาตรฐานของงานให้มีคุณภาพและ ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น หรือเพื่อหาวิธีการ ในการแก้ไขปัญหา เกี่ยวกับงานด้าน การพยาบาลสัตว์ หรือเพื่อให้ ข้อเสนอแนะในการกำหนดลักษณะ และมาตรฐานในการปฏิบัติงาน พยาบาลสัตว์ พัฒนาระบบหรือรูปแบบ บริการพยาบาลสัตว์เฉพาะทางที่มีความ ยุ่งยากซับซ้อน เป็นที่ปรึกษาใน โครงการวิจัยทางด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อให้คำแนะนำ และข้อเสนอแนะใน การดำเนินการ	๓. ให้บริการวิชาการด้านต่าง ๆ เช่น ช่วยสอน ฝึกอบรม และเผยแพร่ความรู้ทางด้านการ พยาบาลสัตว์ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิในการ การพยาบาลสัตว์ ให้กับหน่วยงานต่าง ๆ ให้ คำปรึกษาแนะนำตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ และให้คำแนะนำ เกี่ยวกับนโยบาย แผนงาน หรือโครงการของ สถาบันอุดมศึกษา หรือนโยบาย แผนงาน และ โครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การ บริหาร หรือความมั่นคง เพื่อให้การดำเนินงาน เกิดผลสัมฤทธิ์สูงสุดและบรรลุภารกิจที่กำหนดไว้ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการต่าง ๆ ตามที่ได้รับ แต่งตั้ง เป็นผู้แทนของสถาบันอุดมศึกษาหรือของ รัฐบาลในการเข้าร่วมประชุมหรือเจรจาปัญหา ต่าง ๆ เกี่ยวกับงานพยาบาลสัตว์ ทั้งในและ ต่างประเทศ เพื่อให้ข้อมูลทางวิชาการ ประกอบการพิจารณาและตัดสินใจ และปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	๓. เป็นผู้คิดริเริ่มและวางแผนดำเนินการ วิจัยต่าง ๆ และเผยแพร่ผลงานที่ ก่อให้เกิดความรู้ใหม่ หรือเทคนิควิธีการ ใหม่ที่เป็นประโยชน์ต่องานการพยาบาล สัตว์เป็นอย่างมาก วางหลักเกณฑ์ในการ วิเคราะห์ วิจัย ประเมินผล รวมทั้ง กำหนดวิธีการและระเบียบปฏิบัติ ทางการพยาบาลสัตว์ ศึกษา วิเคราะห์ สังเคราะห์ และวิจัยเพื่อพัฒนาระบบหรือ มาตรฐานในการปฏิบัติงานการพยาบาล สัตว์ หรือเพื่อเสนอความเห็นเกี่ยวกับ ปัญหาต่าง ๆ และแนวทางการแก้ไข ปัญหาที่มีลักษณะพิเศษเฉพาะด้านที่มี ความยุ่งยากซับซ้อนมาก และมีขอบเขต กว้างขวางมาก ติดตามความก้าวหน้า ทางวิชาการพยาบาลสัตว์ และด้านที่ เกี่ยวข้องเพื่อนำมาประยุกต์ใช้ให้ เหมาะสมกับลักษณะงานของหน่วยงาน เป็นที่ปรึกษาโครงการวิจัยที่สำคัญ ทางด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อให้ คำแนะนำและข้อเสนอแนะในการ ดำเนินการ

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
๔. ร่วมวางแผนโครงการ และประสานงาน เพื่อให้การปฏิบัติงานพยาบาลสัตว์ลุล่วงตามวัตถุประสงค์ของหน่วยงาน ศึกษา วิเคราะห์ เพื่อรับรองและปรับปรุงมาตรฐานการบริการพยาบาลสัตว์	๔. ร่วมวางแผนโครงการ ประสานงานสนับสนุน และอำนวยความสะดวกทางการพยาบาลสัตว์ กำหนดลักษณะและมาตรฐานในการปฏิบัติงานพยาบาลสัตว์ เพื่อวางแผนแนวทางสนับสนุน ส่งเสริม และพัฒนางานพยาบาลสัตว์	๔. ให้บริการวิชาการด้านต่างๆ เช่น ช่วยสอน ฝึกอบรมและเผยแพร่ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักการและวิธีการของงานพยาบาลสัตว์ ให้คำปรึกษาแนะนำ ตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่างๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง มีประสิทธิภาพ เข้าร่วมประชุม คณะกรรมการต่าง ๆ ตามที่ได้รับแต่งตั้ง เพื่อให้ข้อมูลทางวิชาการประกอบการพิจารณาและตัดสินใจและปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	๔. ในฐานะหัวหน้าหน่วยงาน นอกจากอาจปฏิบัติงานตามข้อ (๑)-(๓) ดังกล่าวข้างต้นแล้ว ต้องทำหน้าที่กำหนดนโยบายการปฏิบัติงานติดต่อ ประสานงาน วางแผน มอบหมาย ส่งเสริมกำกับ ควบคุม ดูแลและตรวจสอบ ให้คำปรึกษาแนะนำปรับปรุงแก้ไข ติดตามประเมินและแก้ไขปัญหาข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานในหน่วยงานที่รับผิดชอบเพื่อให้การปฏิบัติงานบรรลุตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด	๔. ให้บริการวิชาการด้านต่างๆ เช่น ช่วยสอน ฝึกอบรม และเผยแพร่ความรู้ทางด้านการพยาบาลสัตว์ ในระดับชาติ หรือนานาชาติ ประเมินและวิเคราะห์สถานการณ์เพื่อให้คำปรึกษาและให้ข้อเสนอแนะ เป็นผู้ทรงคุณวุฒิในด้านการพยาบาลสัตว์ ให้กับหน่วยงานต่างๆ ตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ ทางด้านการพยาบาลสัตว์แก่หน่วยงานที่สังกัดและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อถ่ายทอดความรู้ความเชี่ยวชาญและพัฒนาศักยภาพทางด้านการพยาบาลสัตว์ เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการต่าง ๆ ตามที่ได้รับแต่งตั้ง เป็นผู้แทนของกลุ่มสถาบันอุดมศึกษาหรือของรัฐบาลในการเข้าร่วมประชุมหรือเจรจาปัญหาต่าง ๆ เกี่ยวกับงานการพยาบาลสัตว์ ทั้งในและต่างประเทศเพื่อให้ข้อมูลทางวิชาการประกอบการพิจารณาและตัดสินใจ และปฏิบัติหน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
๕. ให้บริการวิชาการด้านต่าง ๆ เช่น ช่วยสอน ให้คำปรึกษา แนะนำในการปฏิบัติงานแก่เจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา นิสิต นักศึกษา ที่มาฝึกปฏิบัติงาน ตอบปัญหาและชี้แจง เรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่าง ถูกต้อง มีประสิทธิภาพ และปฏิบัติ หน้าที่อื่นที่เกี่ยวข้อง	๕. ให้บริการวิชาการด้านต่าง ๆ เช่น ช่วยสอน ฝึกอบรม เผยแพร่ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักการและวิธีการ ของงานพยาบาลสัตว์ ให้คำปรึกษา แนะนำ ตอบปัญหาและ ชี้แจงเรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ เพื่อให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่าง ถูกต้อง มีประสิทธิภาพ เข้าร่วมประชุม คณะกรรมการต่าง ๆ ที่ได้รับแต่งตั้ง เพื่อให้ข้อมูลทางวิชาการประกอบการ พิจารณาและตัดสินใจและปฏิบัติหน้าที่ อื่นที่เกี่ยวข้อง ๖. ในฐานะหัวหน้าหน่วยงาน นอกจาก อาจปฏิบัติงานตามข้อ (๑)-(๕) ดังกล่าว ข้างต้นแล้ว ต้องทำหน้าที่กำหนด แผนงาน มอบหมาย ควบคุม ตรวจสอบ ให้คำปรึกษาแนะนำปรับปรุงแก้ไข ติดตามประเมินและแก้ไข ปัญหา ข้อขัดข้องในการปฏิบัติงานใน หน่วยงานที่รับผิดชอบเพื่อให้การ ปฏิบัติงานบรรลุตามเป้าหมายและ ผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด	๕. ในฐานะหัวหน้าหน่วยงาน นอกจาก อาจปฏิบัติงานตามข้อ (๑)-(๕) ดังกล่าว ข้างต้นแล้ว ต้องทำหน้าที่กำหนด นโยบายการปฏิบัติงาน ติดต่อ ประสานงาน วางแผน มอบหมาย ส่งเสริม กำกับควบคุม ดูแลและ ตรวจสอบ ให้คำปรึกษาแนะนำ ปรับปรุงแก้ไข ติดตามประเมินและ แก้ไขปัญหาข้อขัดข้องในการปฏิบัติงาน ในหน่วยงานที่รับผิดชอบเพื่อให้การ ปฏิบัติงานบรรลุตามเป้าหมายและ ผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด		

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
<u>ด้านการวางแผน</u> ๑. วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ๒. ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงาน หรือโครงการ เพื่อให้การดำเนินงานบรรลุตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด	<u>ด้านการวางแผน</u> ๑. ร่วมกำหนดนโยบายและแผนงานของหน่วยงานที่สังกัด ๒. วางแผนหรือร่วมวางแผนการทำงานตามแผนงานหรือโครงการของหน่วยงาน แก้ไขปัญหาการปฏิบัติงาน เพื่อให้การดำเนินงานบรรลุตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด	<u>ด้านการวางแผน</u> ๑. ร่วมกำหนดนโยบายและแผนงานของหน่วยงานที่สังกัด ๒. วางแผนหรือร่วมวางแผนการทำงานตามนโยบาย แผนงาน หรือโครงการของหน่วยงาน แก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงาน และติดตามประเมินผล เพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด	<u>ด้านการวางแผน</u> ๑. ร่วมกำหนดนโยบายและแผนงานของหน่วยงานที่สังกัด ๒. วางแผนหรือร่วมวางแผนการทำงานโดยเชื่อมโยงหรือบูรณาการแผนงานโครงการ ในระดับกลยุทธ์ของสถาบันอุดมศึกษา มอบหมายงาน แก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงาน ติดตามและประเมินผล เพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด	<u>ด้านการวางแผน</u> ๑. ร่วมกำหนดนโยบายและแผนงานหรือโครงการของหน่วยงานในสถาบันอุดมศึกษา เพื่อให้บรรลุตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด ๒. เป็นผู้แทนของกลุ่มสถาบันอุดมศึกษา หรือของรัฐบาลในการเข้าร่วมประชุม กำหนดนโยบาย หรือโครงการทางด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อให้ข้อมูลประกอบการพิจารณาและตัดสินใจ
<u>ด้านการประสานงาน</u> ๑. ประสานการทำงานร่วมกันระหว่างทีมงานหรือหน่วยงาน ทั้งภายในและภายนอก เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ ๒. ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูลข้อเท็จจริงแก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย	<u>ด้านการประสานงาน</u> ๑. ประสานการทำงานร่วมโดยมีบทบาทในการให้ความเห็นและคำแนะนำเบื้องต้นแก่สมาชิกในทีมงานหรือหน่วยงานอื่น เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ ๒. ให้ข้อคิดเห็นหรือคำแนะนำเบื้องต้นแก่สมาชิกในทีมงาน หรือบุคคล หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อสร้างความเข้าใจและความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย	<u>ด้านการประสานงาน</u> ๑. ประสานการทำงานภายในสถาบันอุดมศึกษาหรือองค์กรอื่น โดยมีบทบาทในการเจรจา โน้มน้าว เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ ๒. ให้ข้อคิดเห็น และคำแนะนำแก่หน่วยงานภายในสถาบันอุดมศึกษา รวมทั้งที่ประชุมทั้งในและต่างประเทศเพื่อเป็นประโยชน์และเกิดความร่วมมือในการดำเนินการร่วมกัน	<u>ด้านการประสานงาน</u> ๑. ประสานการทำงานโครงการต่าง ๆ กับบุคคล หน่วยงาน หรือองค์กรอื่น โดยมีบทบาทในการจูงใจ โน้มน้าว เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ ๒. ให้ข้อคิดเห็นและคำแนะนำแก่หน่วยงานในสถาบันอุดมศึกษา รวมทั้งที่ประชุมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อเป็นประโยชน์และเกิดความร่วมมือในการดำเนินงานร่วมกัน	<u>ด้านการประสานงาน</u> ๑. ประสานการทำงานโครงการต่าง ๆ กับบุคคล หน่วยงาน หรือองค์กรอื่น โดยมีบทบาทในการจูงใจ โน้มน้าว เพื่อให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ ๒. ให้ข้อคิดเห็นและคำแนะนำแก่หน่วยงานในสถาบันอุดมศึกษา รวมทั้งที่ประชุมทั้งในและต่างประเทศ เพื่อเป็นประโยชน์และเกิดความร่วมมือในการดำเนินงานร่วมกัน

หน้าที่ความรับผิดชอบตามระดับตำแหน่ง

ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
<u>ด้านการบริการ</u> ๑. ให้คำปรึกษา แนะนำเบื้องต้น เผยแพร่ ถ่ายทอดความรู้ ทางด้านการพยาบาลสัตว์ รวมทั้งตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ เพื่อให้ผู้รับบริการได้รับทราบข้อมูลความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ ๒. จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น และให้บริการข้อมูลทางวิชาการ เกี่ยวกับงานพยาบาลสัตว์ เพื่อให้บุคลากรทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน นิสิต นักศึกษา ตลอดจนผู้รับบริการได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงานหลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ	<u>ด้านการบริการ</u> ๑. ให้คำปรึกษา แนะนำ นิเทศ ฝึกอบรม ถ่ายทอดความรู้ ทางด้านการพยาบาลสัตว์ แก่ผู้ได้บังคับบัญชา นิสิต นักศึกษา ผู้รับบริการทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน รวมทั้งตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจและสามารถดำเนินงานได้อย่างถูกต้อง ๒. พัฒนาข้อมูล จัดทำเอกสารวิชาการ สื่อเอกสารเผยแพร่ ให้บริการวิชาการด้านการพยาบาลสัตว์ ที่ซับซ้อน เพื่อก่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ที่สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน	<u>ด้านการบริการ</u> ๑. ให้คำปรึกษา แนะนำ ถ่ายทอดความรู้ ทางด้านการพยาบาลสัตว์ ที่ยุ่งยาก ซับซ้อน แก่ผู้ได้บังคับบัญชา นิสิต นักศึกษา ผู้รับบริการ ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน รวมทั้งตอบปัญหาและชี้แจงเรื่องต่าง ๆ เกี่ยวกับงานในหน้าที่ เพื่อพัฒนาความรู้ เทคนิค และทักษะ ให้สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการแก้ไขปัญหาและดำเนินงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ๒. กำหนดแนวทางรูปแบบ วิธีการ เผยแพร่ ประยุกต์ เทคโนโลยีระดับสากล เพื่อให้สอดคล้องสนับสนุนภารกิจขององค์กร ๓. จัดทำฐานข้อมูลระบบสารสนเทศที่เกี่ยวกับงานที่รับผิดชอบ เพื่อก่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และพัฒนาองค์กร	<u>ด้านการบริการ</u> ๑. ให้คำปรึกษา แนะนำ วินิจฉัย ชี้แจง และตอบปัญหาที่สำคัญหรือยุ่งยาก ซับซ้อนมาก เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับงานการพยาบาลสัตว์ ให้บุคคลหรือหน่วยงานสามารถดำเนินงานได้คล่อง เป็นไปตามนโยบายและแผนงานที่กำหนดไว้ หรือเพื่อเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน ๒. เผยแพร่ ถ่ายทอดความรู้ ด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อให้บุคคลทั่วไปได้รับความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องและเป็นประโยชน์	<u>ด้านการบริการ</u> ๑. ให้คำปรึกษา แนะนำ วินิจฉัย ชี้แจง และตอบปัญหาที่สำคัญหรือยุ่งยาก ซับซ้อนมากเป็นพิเศษทางด้านการพยาบาลสัตว์ในระดับชาติหรือนานาชาติ เพื่อพัฒนาองค์ความรู้ และสามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้อย่างกว้างขวาง ๒. เผยแพร่ ถ่ายทอดความรู้ ด้านการพยาบาลสัตว์ เพื่อให้บุคคลทั่วไปหรือหน่วยงานได้รับความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องและเป็นประโยชน์

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง				
ระดับปฏิบัติการ	ระดับชำนาญการ	ระดับชำนาญการพิเศษ	ระดับเชี่ยวชาญ	ระดับเชี่ยวชาญพิเศษ
ได้รับคุณวุฒิปริญญาตรี หรือปริญญาโท หรือปริญญาเอก หรือเทียบได้ ไม่ต่ำกว่านี้ ทางพยาบาลสัตว์	๑. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักการพยาบาลสัตว์ระดับปฏิบัติการ และ ๒. ดำรงตำแหน่งนักการพยาบาลสัตว์ระดับปฏิบัติการ วุฒิปริญญาตรี มาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี วุฒิปริญญาโท มาแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปี วุฒิปริญญาเอก มาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี	๑. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักการพยาบาลสัตว์ระดับปฏิบัติการ และ ๒. ดำรงตำแหน่งนักการพยาบาลสัตว์ระดับชำนาญการ มาแล้วไม่น้อยกว่า ๔ ปี	๑. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักการพยาบาลสัตว์ระดับปฏิบัติการ และ ๒. ดำรงตำแหน่งนักการพยาบาลสัตว์ระดับชำนาญการพิเศษ มาแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปี	๑. มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง นักการพยาบาลสัตว์ระดับปฏิบัติการ และ ๒. ดำรงตำแหน่งนักการพยาบาลสัตว์ระดับเชี่ยวชาญ มาแล้วไม่น้อยกว่า ๒ ปี

ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง

ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง เป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์กำหนด